
 

 

Succession til erhvervsdrivende fonde – kommissori-

um for arbejdsgruppe med eksterne deltagere 
 

Regeringen, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Radikale Venstre, 

Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti er enige om at nedsætte en ar-

bejdsgruppe med ekstern deltagelse, der skal komme med forslag til den konkrete model 

for succession til erhvervsdrivende fonde.  

 

Forslaget om adgang til at overdrage en erhvervsvirksomhed til en erhvervsdrivende fond 

med skattemæssig succession er et led i aftalen om Vækstplan DK fra 2013 indgået mellem 

Venstre, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Radikale Venstre, Sociali-

stisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti.  

 

Som led i Vækstplan DK fra 2013 blev der nedsat en tværministeriel arbejdsgruppe, der i 

rapporten Succession til erhvervsdrivende fonde, offentliggjort på Skatteministeriets hjemmeside 

i maj 2015, fremlagde et forslag til en model for succession til erhvervsdrivende fonde. 

Modellen er bl.a. blevet kritiseret for ikke at være tilstrækkelig attraktiv, og for ikke at ville 

blive anvendt i praksis. 

 

Arbejdsgruppen skal i forlængelse heraf komme med forslag til, hvordan den konkrete 

model for succession til erhvervsdrivende fonde kan udformes, så reglerne bliver fleksible 

og anvendelige, men samtidig ikke kan misbruges. Arbejdsgruppen skal herunder foretage 

en vurdering af de værnsregler, der er foreslået af den tværministerielle arbejdsgruppe i 

rapporten Succession til erhvervsdrivende fonde fra maj 2015, samt komme med forslag til even-

tuelle ændringer heraf. 

 

Arbejdsgruppen skal bl.a. inddrage følgende i sine overvejelser: 

 

 Det skal sikres, at adgangen til succession målrettes erhvervsvirksomheder, og at er-

hvervsvirksomheden rent faktisk drives videre af fonden. 

 De EU-retlige aspekter af arbejdsgruppens forslag til den konkrete model. 

 De provenumæssige, samfundsøkonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser af ar-

bejdsgruppens forslag til den konkrete model. 

 Erfaringer fra sammenlignelige lande. 

 

Det skal endvidere indgå i arbejdsgruppens overvejelser, om den konkrete model kan 

bidrage til at skabe vækst og arbejdspladser i Danmark. Derudover skal arbejdsgruppen 
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undersøge, om hensynet til fondens sociale ansvar (Corporate Social Responsibility) kan 

inddrages i modellen.   

 

Der er som led i finanslovsaftalen for 2016 indgået mellem regeringen, Dansk Folkeparti, 

Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti afsat 360 mio. kr. årligt til forslaget, heraf 

er de 300 mio. kr. aftalt som led i aftalen om Vækstplan DK fra 2013. Arbejdsgruppen kan 

stille forslag til modellen, der øger finansieringsbehovet i forhold til den økonomiske 

ramme, der er afsat. Skatteministeriets sædvanlige regneprincipper lægges til grund for 

vurderingen. 

 

Arbejdsgruppen sammensættes af deltagere fra Skatteministeriet, Erhvervs- og Vækstmi-

nisteriet, Finansministeriet samt sagkyndige eksterne medlemmer. De eksterne medlem-

mer udpeges på baggrund af deres juridiske eller økonomiske sagkundskab på fonds- og 

skatteområdet. Medlemmerne udpeges på baggrund af deres personlige og faglige kvalifi-

kationer og ikke som repræsentanter for interessegrupper eller lignende.  

 

Senest i august 2017 fremlægger arbejdsgruppen sine anbefalinger for regeringen.  

 

Skatteministeriet, Erhvervs- og Vækstministeriet samt Finansministeriet varetager sekreta-

riatsbetjeningen af arbejdsgruppen.  

 


